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ANOTACE

Bakalářská práce má za cíl vytvořit aplikaci pro generování galerií fotografií ve formě

webových stránek, popsat její NPM moduly použité při tvorbě aplikace a popsat platformu

pro tvorbu serverových aplikací Node.js. Práce má rovněž za cíl popsat typy souborů, které

jsou používány pro ukládání obrázků.
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TITLE

Application for generating galleries as web pages

ANNOTATION

The purpose of this thesis is to develop an application for generating image galleries as web

pages, describe server–side application platform Node.js and its modules used in development

of the application. Last but not least, describe file extensions used for saving images.
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ÚVOD

Aplikace, jež je výsledkem praktické části této bakalářské práce, usnadňuje prohlížení

fotografií uložených na lokálním zařízení a nabízí jednoduchou možnost jejich

přeformátování. Obsluha celé aplikace je prováděna přes webové rozhraní, tudíž je velmi

snadná.

Aplikace využívá technologii Node.js, jež umožňuje tvorbu serverových aplikací

pomocí jazyka JavaScript. Pro správnou funkcionalitu aplikace využívá open source moduly

z repositáře NPM.

V práci je popsáno základní fungování aplikace, včetně ukázek kódů. Dále jsou

zde zmíněny technologie použité při tvorbě aplikace a popsány typy souborů používané

pro ukládání obrázků.
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1 NODE.JS

Node.js je platforma pro tvorbu serverových aplikací založená na jazyce JavaScript.

Node.js byl vyvinut Ryanem Dahlem v roce 2009 a jeho nejnovější verze je v12.16.3.

Definice Node.js, jak je uvedeno v oficiální dokumentaci, je následující – „Node.js

je platforma postavená na běhovém prostředí Chrome v jazyce JavaScript (Chrome´s

JavaScript runtime) pro snadnou tvorbu rychlých a škálovatelných síťových aplikací. Node.js

využívá neblokující I/O model.“ [30]

Node.js je open–source, multiplatformní prostředí, aplikace Node.js mohou být

spuštěny na platformách OS X, Microsoft Windows a Linux. [30]

1.1 Vlastnosti

Node.js se vyznačuje dvěma klíčovými vlastnostmi. Mezi ně patří asynchronností

a řízení událostmi, jednoduchost a škálovatelnost.

Asynchronnost a řízení událostmi

Všechny knihovny Node.js jsou asynchronní a neblokující. V praxi to znamená,

že Node.js nikdy nečeká na návrat dat z volání funkce, ale data jsou přístupná v callback

funkci. [30]

Jednoduchost a škálovatelnost

Node.js používá jednovláknový model se smyčkou událostí. Vzhledem k tomu,

že server na události reaguje neblokujícím způsobem, je celý model vysoce škálovatelný.

To v praxi znamená, že server je schopen poskytovat služby většímu počtu požadavků. [30]

1.2 Node.js – NPM

NPM (zkratka pro Node Package Manager) je on-line repositář pro publikování

Node.js open–source projektů. Stejně tak lze tomuto pojmu rozumět jako příkazovému řádku,

který slouží pro interakci s repositářem a pomáhá při instalaci či správě jednotlivých NPM

balíčků. Pod slovem balíček se může skrývat celá knihovna nebo pouze konkrétní funkce

napsaná v jazyce JavaScript, TypeScript, či v některém z frameworků založeném na těchto

jazycích (např. React nebo Angular). Na NPM je publikováno nepřeberné množství Node.js

knihoven a aplikací. Balíčky je možno procházet na adrese https://npmjs.com. [50]
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1.2.1 Použití NPM

K použití balíčku NPM je nutno mít v projektu soubor s názvem package.json.

Tento soubor obsahuje seznam všech NPM balíčků, které jsou v projektu použity.

Soubor package.json je možno vytvořit přes příkazový řádek, a to příkazem „npm init“.

Nainstalované balíčky je poté v projetu možno importovat funkcí require,

např. require('fs').

1.2.2 Instalace balíčků

K instalaci balíčku slouží příkaz „npm install název balíčku [--save]“.

Balíčky mohou být instalovány buď lokálně nebo globálně. V prvním případě se balíčky

instalují do složky, ve které je uložen projekt, ve druhém případě se instalují na jedno

konkrétní místo, které je společné pro celý operační systém v systému. [23]

1.2.3 Package.JSON

Soubor package.json je manifestem pro každý Node.js projekt. Obsahuje metadata

o projetu jako například jméno projektu, autor, scripty nebo popis. [47]

Některé z atributů souboru package.json:

• name

o Určuje název projektu.

o Menší než 214 znaků.

o Nesmí obsahovat mezery.

• author

o Obsahuje informace o autorovi či autorech.

o Může obsahovat další atributy jako jméno, email či url.

• contributors

o Obsahuje pole s informacemi o spolupracovnících na projektu.

• bugs

• homepage

• version

o Číslo verze ve formátu X.X.X, kde X je celé, nezáporné číslo.

• licenc,

• keywords

o Obsahuje pole klíčových slov souvisejících s balíčkem.

• description
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• repository

o Informace o umístění balíčku.

• main

o Určuje vstupní bod pro daný balíček; název skriptu, který zpřístupňuje

funkce balíčku.

• dependencies

o Obsahuje seznam jiných balíčků, které jsou balíčkem/aplikací

používány.

• engines

o Říká, jaká verze enginů je potřebná ke spuštění aplikace. [47]
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2 TYPESCRIPT

TypeScript je open–source programovací jazyk vyvinutý v roce 2012 společností

Microsoft. TypeScript je založen na jazyce JavaScript, na rozdíl od něj umožňuje explicitně

deklarovat datové typy proměnných. Kód napsaný v TypeScript se kompiluje na JavaScript.

Program je tedy možno bez omezení spustit v prohlížeči, nebo v případě použití tohoto jazyka

pro backend vývoj, v běhovém prostředí Node.js např. jako webový server nebo desktopovou

či mobilní aplikaci. [27]

2.1 Instalace

K instalaci slouží příkaz „npm install typescript“. V případě, že je TypeScript

nainstalován globálně, je možno jej použít pro kterýkoli další projekt bez nutnosti další

instalace. Pro konfiguraci kompilace slouží soubor tsconfig.json. [27]

2.2 Tsconfig.json

Do Node.js projektu napsaného v jazyce TypeScript je nutno do kořenové složky

umístit konfigurační soubor tsconfig.json pro TypeScript kompiler. V tomto souboru

je možno specifikovat konfiguraci kompilace. Například které soubory s příponou *.ts mají

být kompilovány a které mají být vyňaty. [27]
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3 ELECTRON JS

Electron JS je runtime framework, který umožňuje vytvářet multiplatformní

desktopové aplikace pomocí HTML5, CSS a JavaScriptu. Jedná se o open-source platformu,

kterou vytvořil Cheng Zhao v roce 2013 ve spolupráci se společností GitHub. [14] [49]

Electron je spojením dvou populárních technologií: Node.js a Chromium.

Takže jakákoli webová aplikace, může být spuštěna přes Electron JS. [14] [9]

3.1 Vlastnosti

Vlastnosti frameworku Electroj.JS jsou:

• výkon

o Aplikace vytvořené pomocí Electronu mají srovnatelný výkon

s nativními desktopovými aplikacemi. [9]

• správa kódu

o Aplikace mají stejný kód pro různé platformy. Odpadá tím starost

o údržbu několika různých projektů pro každou platformu zvlášť. [9]

• znovuvyužití komponent

o Kód pro Electron aplikaci je psán v jazyce JavaScript nebo v některém

z jeho frameworků. To znamená, že individuální komponenty je poté

možné využít ve standartní Node.js aplikaci (např. webový server nebo

konzolová aplikace). [9]

• snadný vývoj

o Pro aplikace je možno využívat moduly ze stále se rozrůstajícího

repozitáře npm. [9]

• uživatelské rozhraní

o Uživatelské rozhraní je možno vytvářet pomocí HTML, CSS

a JavaScriptu, stejně tak například pomocí frameworků, jako jsou

React.js nebo Angular. To dává možnost vytvářet moderní, uživatelsky

přívětivé rozhraní s celou řadou funkcí, efektů či animací. [9]
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4 REACT.JS

React.js je open source javascriptová knihovna, která se používá k vytváření

uživatelských rozhraní, převážně pro jednostránkové aplikace. React také umožňuje vytvářet

opakovaně použitelné komponenty uživatelského rozhraní. React poprvé vytvořil Jordan

Walke, softwarový vývojář ze společnosti Facebook. Vůbec poprvé byl v produkci React

použit v roce 2011 ve webovém rozhraní Facebooku.

Silnou stránkou Reactu je schopnost reagovat na rychle se měnící data a renderování

těchto změn bez nutnosti znovunačtení celé stránky. Tento framework může rovněž být použit


[…]


kódu element <!DOCTYPE html>, který nebyl zkopírován).

8. Kliknutí na tlačítko „Check“ ve validátoru.

7.2.1 Validace úvodní stránky

Validace úvodní stránky nevykazuje při prvním načtení žádnou chybu či varování.

Při přechodu go stránky s galerií a zpět na úvodní stránku vykazuje validátor varování:

„The type attribute for the style element is not needed and should be omitted.“, které je

https://validator.w3.org/nu/#textarea
https://validator.w3.org/nu/#textarea
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detailněji popsáno v následující části. To že se toto varování nezobrazuje při prvním načtení

stránky je způsobeno modulem Font Awesome, který je načítán ve stránce s galerií.

Při přechodu zpět na úvodní stránku potom v HTML kódu tak mohou zůstat elementy

z tohoto modulu.

7.2.2 Validace stránky s galerií

Validace úvodní stránky vykazuje 2 varování a žádnou chybu.

První varování: „The type attribute for the style element is not needed and should be

omitted.“ To je způsobeno přítomností elementu <style type="text/css">, které je

automaticky vytvářeno modulem @fortawesome/react-fontawesome, jenž umožňuje

vytváření SVG ikon.

Druhé varování „Possible misuse of aria-label.“ je způsobeno přítomností atributu

aria-label v elementu <div class="image-gallery-thumbnails-container"

aria-label="Thumbnail Navigation" style="transform: translate3d(0px,

0px, 0px),">, což je kontejner pro náhledy obrázku a je automaticky vytvářen modulem

react-image-gallery.

Žádné z varování nemá jakýkoliv vliv na správnou funkci aplikace, jedná se spíše

o doporučení, aby HTML kód stoprocentně odpovídal striktním standardům HTML5.

7.3 Vyjádření k poznámkám z předchozí obhajoby

Vzhledem k tomu, že tato verze práce odstraňuje nedostatky ve verzi minulé, zařazuje

autor na úplný závěr vysvětlení toho, jak byly ony nedostatky odstraněny.

Deformace fotografií při jejich transformaci

Předchozí verze aplikace v určitých případech deformovala nahrané fotografie.

Algoritmus, jenž měnil rozměry fotografie rozrastroval pixely a fotografie tím mohla ztratit

na kvalitě. Opravená verze aplikace nemění rozměry fotografií jejich prostým natažením

či smrsknutím, ale dochází k ořezu fotek. Uživatel má při nahrávání fotografií možnost

zaškrtnout volbu „auto offset“, která zajistí to, že fotografie bude oříznuta rovnoměrně podél

okrajů.

Například při nahrání fotky, která má na šířku 200 px a zadání nové šířky 100 px,

automaticky se ubere 50 px z každého okraje. Pokud bude nahrána ta samá fotografie s šířkou

200 px, zadána nová šířka 100 px a uživatel zvolí horizontální odsazení (x offset) na hodnotu

80 px, z fotky se odřízne 80 px z levého okraje a 20 px z pravého okraje.
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Nový algoritmus sloužící k transformaci fotografií již neumožňuje zvětšení fotografie.

To by totiž znamenalo pouze to, že by se k fotografii byly algoritmem přidány černé okraje.

Zadaný počet zobrazených fotografií na stránce fungující pouze pro první

náhled

Předchozí verze aplikace umožňovala zadat počet fotografií na jednu stránku pouze

při jejich nahrávání, při opětovném spuštění aplikace a zobrazení galerie již nikoliv.

Tento problém byl vyřešen přidáním možnosti pro volbu galerie, kterou chce uživatel

zobrazit, která rovněž umožňuje zadání počtu náhledů na stránku.

Nemožnost uložit vygenerovanou galerii pro pozdější použití

I předchozí verzi bylo možno galerii uložit a zobrazit později. Přesněji řečeno,

transformované obrázky se ukládaly do k tomu určené složky. Nově je možné přes webový

prohlížeč zobrazenou galerii ve formě zip souboru, nebo jednotlivé obrázky zvlášť.

K prohlížení je i nadále nutno mít spuštěnou aplikaci a ke galeriím je možno

přistoupit skrze webový prohlížeč.

Obrázek 7: Modální okno
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Nemožnost vygenerovat více galerií současně

Nově je možno vygenerovat více galerií. Pro každou galerii je vytvořena nová složka,

do které jsou obrázky nahrány. Uživatel dostává prostřednictví modálního okna možnost

výběru galerie k prohlížení.

Chybějící možnost využití metadat a popisků obrázků

Galerie zobrazuje u každého obrázku v jeho levém horním rohu název obrázku a jeho

rozměry.

Aplikace neumí pracovat s některými obrázkovými formáty, které jsou v textu

popsány

Typy souborů popsané v práci popisují běžné formáty používané pro ukládání

fotografií. Aplikace samotná podporuje formáty GIF, JPG/JPEG a PNG.

Formát RAW používají například digitální fotoaparáty a tyto soubory jsou obvykle

převáděny na ztrátový formát JPG pro pozdější využití. Znamená to tedy, že formát RAW

se na běžné prohlížení fotografií na počítači nepoužívá.

Formát TIFF nedokáže být aplikací zpracován proto, že většina prohlížečů tento

formát standartně nedokáže bez příslušného plug–inu zobrazit. Aplikace proto tento formát

nepodporuje.

Obrázek 8: Zobrazení metadat
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Nedostatečná kvalita uživatelského rozhraní

Uživatelské rozhraní je kompletně nové. Nabízí lepší uživatelskou přívětivost,

možnost mazání jednotlivých fotografií a jejich stahování. K velkému zlepšení došlo v oblasti

zpracování chyb.

Samotná galerie také prošla celou řadou zlepšení. Tím zásadním je možnost procházet

galerie ve smyčce.

Aplikace je nově k dispozici s installerem pro Windows, jenž aplikaci automaticky

nainstaluje a spustí.
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