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Naplnění cíle:

Cíl byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce odpovídá předpokladům, řešitel se drží tématu, má dobrou grafickou

úroveň. Práce není zatížena gramatickými chybami.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Nutnost instalace NPM modulů omezuje rozšíření tohoto řešení do širší praxe.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Ve vytvořených webových stránkách dochází k mírné změně tvaru vložených fotografií
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